Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis, Seu Resolutio Casuum Conscientiæ

Juxta Sacram Scripturam, Canones, Et Sanctos Patres

Continens Tractatus de Sacramentis in genere; de Baptismo, de Confirmatione, Eucharistia, Sacrificio Missæ; Constitutionem Innocentii XII. super celebratione Missarum, variaque alia decreta

Genet, François

Parisiis, 1703

Tractatus Primus. De Sacramentis in genere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40834

TRACTATUS PRIMUS.
DE
SACRAMENTIS
IN GENERE.

C A P U T P R I M U M.

*De diversis significationibus nominis
Sacramenti, & de ejus definitione.*

Quæst. I. **U**I D significat nomen
Sacramenti?

Resp. **N**omen hoc Sacra-
menti generaliter lo-
quendo sumitur pro om-
ni eo, quod respectum & ordinem habet ad
rem sacram: & in hoc sensu Divus Thomas
ait: *Sacramentum idem est quod sacrum secre- D Tho. 3. p.
tum.* Unde cum apud antiquos quicquid vio- q. 60. art. 1.
lari nefas erat Sanctum aut sacrum vocaretur, ad 2.
omne secretum Divinum vel humanum, quod
violare minimè licebat, Sacramentum diceba-
tur, & in hoc sensu Raphaël Angelus Tobiae
dicit, *Sacramentum Regis abscondere bo-* cap. 12.
num est.

Tonus III.

A

2 T R A C T A T U S I.

Sacramentum autem in Jure Civili & Cano-
Can. Sacra- nico , sàpè pro juramento sumitur : *Sacra-*
men, 2, q. 4. *mentum* , inquit Canon , *id est juramentum à*
summis Sacerdotibus , vel Dei Ministris exigi,
nisi pro fide recta minimè cognovimus , nec
spontè eos jurasse reperimus. Et quidem Sacra-
mentum dicitur , quia sacrum Dei nomen in-
vocatur. Idem habetur in lege 2. Cod. Si ad-
versus venditorem.

Significat aliquando in Scriptura rem sanc-
tam & sacram absconditam & secretam , quo
sensu Ephes. 2. dicitur : *Vt notum nobis face-*
ret Sacramentum voluntatis sua , & Sapien-
tia. cap. 2. nescierunt Sacraenta Dei. Et ad
Timotheum cap. 3. Magnum pietatis Sacra-
mentum , hoc est magnum Mysterium , seu
res sancta & sacra quæ ab æterno in Deo erat
abscondita , Angelis & hominibus ignota , us-
que ad tempus quo completa est.

Hic non ita sumimus Sacramentum , sed
Sacramenti nomine intelligimus quod com-
muniter Concilia , sancti Patres , præsertim
Latini , & Theologi , sanctus Augustinus &
sanctus Thomas hoc nomine significatum vo-
lunt , quibus *Sacramentum , sacrum signum*
est , ut Divus Augustinus lib. 10. de Civit. Dei.
c. 15. & D. Tho. 3. p. q. 60. art. 1.

Synodus etiam Parisiensis an. 1557. ait *Sa-*
cramentum ex more Catholica Ecclesia dici-
tur sacra rei signum.

Quæst. 2. Quomodo potest definiri Sacra-
mentum hoc modo sumptum ?

Resp. In Catechismo Concilii Tridentini ita
definitur : *Sacramentum est res sensibus sub-*
jecta qua ex Dei institutione sanctitatis &
justitia tum significanda tum efficienda vim
habet.

Ut hæc definitio melius percipiatur , ejus

De Sacramentis. Cap. I. 3

Singula verba sigillatim sunt expicanda.

Dicitur primò res sensibus subjecta, quia, ut ait sanctus Thomas, 3. p. q. 60. art. 4. in corp. post antiquos Patres, Divine providentia congruum erat atque conveniens, quæ homines juxta eorum naturam instruit, res spiritalis atque divinas per corporea & sensibilia signa nobis manifestare; *Si enim incorporeus esses, inquit sanctus Chrysostomus, nude ipsa dona incorporeæ tibi tradidisset: sed quia corpori conjuncta est anima tua, ideo rebus sensibilibus tibi intelligenda traduntur.*

Dicitur secundò, *Quæ ex Dī institutione vim habet justitia significanda.* Quod ut rectè intelligatur, observandum est, res quæ sensibus cognoscuntur duplicitis esse generis; aliæ enim ex destinatione sua ducunt in aliarum rerum notitiam; aliæ ex seipsis cognoscuntur, nec destinatae sunt ad alias significandas: hujus secundi generis sunt ferè res omnes naturales; verum primi generis sunt verba, Scriptura, & hujusmodi, quæ ex vi institutionis suæ, ducunt in alterius cognitionem. Quare,

ex sancto Augustino, Signum est quod prater speciem quam ingerit sensibus, facit aliquid aliud in cognitionem venire.

Observandum secundò, signa esse duplicitis generis: alia naturalia, ita quidem dicta, quia non ex hominum instituto, sed ex ipsa rei natura, nos inducunt in cognitionem alterius; ita fumus naturâ sua manifestat ignem, ita ut sufficiat fumum videre, ut statim colligamus ignem esse ibi licet sit absconditus: ita vestigium pedis hominis, vel alterius animalis nivibus impressum, ejus transitum demonstrat: Alia verò sunt signa, quæ talia non sunt ex naturâ sua, sed ex hominum tantum instituto, quæque arbitraria vocantur, quia secundum

D. Aug. lib.
2. de Doct.
Christianæ.

cap. I.

A ij

4 T R A C T A T U S I.

hominis voluntatem aut beneplacitum significant : v. g. bellicorum tormentorum explosio , significat gaudium in adventu alicujus Principis , & Campana , quæ ideo signum in Rituali vocatur , quia dum sonat , indicat tempus divinorum Officiorum. Et similia.

Sacramenta sunt signa in hac ultima acceptione , quia significant , & efficiunt gratiam ex institutione Dei qui solus est Sacramentorum author & institutor , ut innuunt communiter sancti Patres : sanctus Ambrosius ait ; *Autor Sacramentorum quis est nisi Dominus Iesus ? de calo ista Sacramenta venerunt.* Et Concilium Tridentinum ait : *Si quis dixerit, Sacramenta novæ legis non fuisse omnia à Iesu-Christo Domino nostro instituta , anathema sit.*

D. Ambro-
fius lib. 4.
de Sacer. cap.
4.

Conc. Trid.
sess. 7. Can.
1.

ad Roman. 1.

ad Galat. 4.

D. August.
lib. 19. con-
tra Faustum,
cap. 8.

Denique dicitur , *justitia efficienda vim ha-
bet* ; quia Sacramenta novæ legis , sunt signa
practica , quæ Deus non solum instituit ad
significandum , sed etiam ad efficiendum quod
significant ; per quod differunt à Sacramentis
legis naturalis & legis scriptæ sive Mosaïcæ , in
quibus non continebatur virtus producendi
gratiam , quam producebant solum intuitu me-
ritorum ejus qui ea suscipiebat : verum Sa-
cramenta novæ legis in se continent virtutem
producendi rem sacram quam significant , &
hoc vocatur à Concilio Tridentino sess. 7.

Can. 8. producere gratiam Ex opere operato ;
quare Apostolus loquens de Circumcisione ,
vocat eam *Signaculum justitiae fidei* : Et simi-
liter Sacramenta veteris legis *Infirma & ege-
na elementa* vocat : & Divus Augustinus ait ,
Vetera Sacramenta promittebant gratiam ,
nostra vero eam exhibent.

Quest. 3. Explica hujus definitionis verba in
aliquo exemplo particulari ?

De Sacramentis. Cap. I. 5

Resp. Id facilè fiet in Sacramento Baptismi: ablutio enim Corporis exterior quæ in eo fit, est res sensibus subjecta, quia cadit sub sensibus & oculis cernitur; quæ vim habet significandi, quia præter id quod exhibet oculis, scilicet corporis ablutionem, nobis significat & repræsentat internam animæ ablutionem; quare Divus Augustinus explicans illa verba Joannis 15. *Mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis*, sic habet: *Vnde tan- ta vis aquæ ut corpus tangat, & cor abluat?*

Divus Aug.
explicans illa
verb. Joan-

nis 15.

Ex Dei institutione, quia ex voluntate divina corporis ablutio habet quod significet ablutionem animæ: *Efficienda sanctitatis & justitia*, quia in hoc Sacramento anima abluitur & sanctificatur per gratiam, statim atque Corpus abluitur aquâ.

Quest. 4. *Iesus Christus, quatenus homo, est-ne Sacramentorum institutor?*

Resp. Sanctus Thomas huic quæstioni satisfacit cùm ait: *Dicendum quod interiorem Sacramentorum effectum operatur Christus, & secundum quod est Deus, & secundum quod est homo: aliter tamen & aliter.* Nam secundum quod est Deus, operatur in Sacramentis per autoritatem; secundum autem quod est homo, operatur ad interiores effectus Sacramentorum meritorie & efficienter, sed instrumentaliter quia *Passio Christi*, quæ competit ei secundum humanam naturam, causa est nostra justificationis meritorie & effectivæ, non quidem per modum principalis agentis, sive per autoritatem, sed per modum instrumenti, in quantum humanitas est instrumentum divinitatis ejus.

D. Th. 3. p.
q. 64. art. 3.
in corp.

Quest. 5. *Quare solus Deus instituit Sacra- menta?*

Resp. Rationem affert Divus Thomas, quia

A iii

5 TRACTATUS I.

D. Th. 3. p.
q. 64. art. 2.

virtus Sacramenti est ab eo qui instituit Sacra-
mentum , ut patet in instituentibus leges ; cùm
igitur virtus Sacramenti sit à solo Deo , juxta
id quod dicitur Rom. morum 8. Deus est qui
justificat ; consequens est , quod solus Deus
sit Sacramentorum institutor.

Quæst. 6. Quemam fructum ex hactenus
dictis percipere debemus ?

Resp. Observandum primò , quod ait sanctus
D. Carol. aet. Carolus ; Quo major , inquit , & uberior est
p. 1. Const. 1. Sacramentorum fructus , quam ut ejus vis
De his que ad explicari facile possit , èo diligentius & inti-
Sacrament. mā animi pietate & externo cultu ac venera-
administrat. generatim per- tione tractanda & percipienda sunt. Et , ut
tinent. dicitur in Canone , Omnia Sacraenta obsunt
Canone. Om- indignè tractantibus , prosunt tamen per eos
via. 1. q. 1. dignè sumentibus. Unde idem sanctus Carolus
alibi sic loquitur.

D. Carol. aet. Parochus omnisque sacerdos ; cuius est Sa-
rator. p. 4. De cramenta administrare , meminisse debet ,
Sacramentor. sancta se tractare , omnique ferè temporis mo-
administrat. mento paratum esse oportere ad tam sancta
administrationis munus. Quamobrem is cùm
aliros per Sacraenta purget atque illuminet ,
hoc maximè studebit , ut ipse vitam purè ,
castè ac religiosè agat , mentemque item &
animum ab omni peccati labe purum , adju-
trice Dei gratiâ , conservet diligenter. Qua-
cumque diei aut noctis horâ ad Sacraenta
ministranda vocabitur (cùm præcipuum ejus
munus cuius causâ à reliquo populo separa-
tur ; ab Ecclesiisque sustentatur prater cetera
eorum administratio sit) nullam tam sanctis
pietatis officiis moram interponet : imò popu-
lum sàpè numero , prout occasio tulerit , ac-
curate præmonebit , ut cùm opus est Paro-
chiali ministracione atque officio , se quam
primum & liberè accersat , nullâ habità nea

De Sacramentis. Cap. II. 7

temporis neque loci longè distantis , neque alterius cuiuscumque incommodi ratione. Cùm autem accersetur, tantum abest ut verbis , vel vultu vel alio signo ostendat , se gravatè iturum , ut illius cui ministrare debet , salutis desiderio se accensum patrem præbens , verborum benignitate vulnuque hilari charitatem paternam significante libentissimè , & , ut potest celerrimè accedat.

C A P U T I I .

De necessitate Sacramentorum in lege
natura & in lege Mosisca.

Quæst. I. Q UARE necessaria fuerunt semper Sacra-
menta post peccatum ?

Resp. Quia , ut ait Divus Augustinus ; In D. Aug.
nullum nomen religionis , seu verum seu fal- 19. contra
sum coadunari homines possunt , nisi aliquo Faustum cap.
signaculorum seu Sacramentorum visibilium 11.
consortio colligentur.

Divus Thomas , Augustini perpetuus disci-
pulus , tres adducit hujus necessitatis rationes :
Sacramenta sunt necessaria ad salutem tri- D. Th. 3. p:
plici ratione , quarum prima sumenda est ex q. 61. art. 1.
conditione humana natura , cuius proprium est in corp.
ut per corporalia & sensibilia in spiritualia &
intelligibilia ducatur : pertinet autem ad
divinam providentiam , ut unicuique rei pro-
videat , secundum modum sua conditionis ;
& ideo convenienter divina sapientia homini
auxilia salutis confert sub quibusdam corpo-
ralibus signis , qua Sacra menta dicuntur . Se-
cunda ratio sumenda est ex statu hominis , qui
peccando se subdidit per affectum corporalibus

A iiiij .

8 T R A C T A T U S I.

rebus : ibi autem debet medicinale remedium homini adhiberi , ubi patitur morbum . Et ideo conveniens fuit , ut Deus per quædam corporalia signa homini spiritalem medicinam adhiceret : nam si spiritualia nuda ei proponebentur , eis animus applicari non posset corporalibus deditus . Tertia autem ratio sumenda est ex studio actionis humanae , qua præcipue circa corporalia versatur . Ne ergo esset homini durum si totaliter à corporalibus actibus abstractaberetur , proposita sunt ei corporalia exercitia in Sacramentis , quibus salubriter exerceatur ad evitanda superstitionis exercitia . Sic igitur per Sacramentorum institutionem homo convenienter sua natura eruditur per sensibilia ; humiliatur , se corporalibus subiectum cognoscens , dum sibi per corporalia subvenitur ; preservatur etiam à noxiis actionibus per salubria exercitia Sacramentorum . Idem habet Divus Bonavent . Centiloquii 3. p . sect . 47 . de Sacrament . in generali .

Quoniam eramus caci quoad rationalem , ideo data sunt Sacra menta sensibilia ad eruditionem . Quoniam eramus elati quoad irascibilem , ideo data sunt Sacra menta corporalia ad humiliationem . Quoniam eramus proni ad malum quoad concupisibilem , ideo data sunt Sacra menta plura ad exercitationem .

Quæst . 2 . Sacra menta fuerunt-ne homini necessaria in statu innocentiae ?

Resp . Nequaquam , cùm Non sit opus valetibus Medicus , sed male habentibus , ut ait Christus Dominus ; Sacra menta autem instituta sunt tanquam remedia contra peccata , proindeque non fuerunt necessaria in statu innocentiae .

Quæst . 3 . Nonne Sacramentum matrimoni i institutum est in statu innocentiae , ut dicitur

Matth . 9 .

De Sacramentis. Cap. II. 9

Genesis primò : *Crescite & multiplicamini,
& replete terram* : quā igitur ratione dici po-
test, Sacraenta non fuisse necessaria in statu
innocentiae ?

Resp. Sic respondet Divus Thomas huic
difficultati : *Matrimonium fuit institutum in
statu innocentiae non secundum quod est Sa-*
cramentum, sed secundum quod est in officium
naturae. D. Th. 3. p.
q. 6. art. 2.
ad 3.

Quæst. 4. Fuerunt-ne aliqua Sacraenta
in lege naturæ ?

Resp. Certum est fuisse ; quod probatur pri-
mò ex Divo Augustino, qui ait : *Non est cre-
dendum ante datam Circumcisōnem, famu-
los Dei (quandoquidem illis inerat Media-
toris fides) nullo ejus Sacramento opitulatos
esse parvulis suis ; quamvis quid illud esset,
aliquā necessariā causā Scriptura sacra tacere
voluerit.* Et Divus Thomas : *Ante legem
scriptam, ait, erant quadam Sacraenta sent. dist. 1.
necessitatis, sicut illud fidei Sacramentum,* D. Th. 4.
q. 1. art. 2.
quæst. 3. ad
2.

*quod ordinabatur ad deletionem originalis
peccati, & similiter pœnitentia, qua ordina-
batur ad deletionem actualis.*

Quæst. 5. Quid intelligis per legem na-
turæ ?

Resp. Intelligo legem in qua vivebant ho-
mines ab Evæ peccato usque ad Moïsem : Vo-
catur lex naturæ, non quasi in hac lege non
esset opus gratiæ Iesu Christi ad bona opera
efficienda, cùm necessaria fuerit ad observan-
da præcepta fidei, spei, & charitatis, cætera-
que Decalogi præcepta quæ ad legem natu-
ralem pertinent, ut ostendemus primò tracta-
tu in Decalogum ; sed solum quatenus lex na-
turæ distinguitur à lege scripta, quia hoc tem-
pore nullam legem scriptam tradiderat Deus,
sed sola fuit lex naturalis lumine naturali nota,

10 T R A C T A T U S I.

& lex supernaturalis, divinâ inspiratione cognita.

Quæst. 6. In quo consistebant Sacra menta legis naturæ?

Resp. Certum est i. hæc Sacra menta sita fuisse in aliquo actu externo fidei, quoniam ut diximus in initio hujus capit is, tum ex sancto Augustino, tum ex sancto Thoma, fideles quibusdam Sacramentis visibilibus semper conjungi debebant; videtur tamen quod Deus præcisè fidelibus non determinavisset in quo consistere deberet iste religiosus actus, & quod actus quilibet ad quos divina ferebantur inspiratione, sufficiebant ad eorum sanctificationem; cuius rationem affert sanctus Thom

D. Tho. 3. p. mas, dum ait: *In statu legis naturæ homines q. 60. art. 5. nulla lege exterius datâ, sed solo interiori ad 3^o instinctu movebantur ad Deum colendum: ita etiam ex interiori instinctu determinabatur eis quibus rebus sensibilibus ad Dei cultum ute- rentur.*

Secundò constat in lege naturæ neminem justificatum fuisse nisi per aliquem internum actum fidei erga Deum qui missurus erat Messiam; quia, ut ait Divus Thomas: *Ante institutionem Circumcisionis sola fides Christi futuri justificabat tam pueros quam adultos.* Probabile tamen est quod parentes fideles pro parvulis natis, & maximè in periculo existentibus, aliquas preces Deo funderent, vel aliquam Benedictionem eis adhiberent, quod erat quoddam signaculum fidei, sicut adulti pro se ipsis preces & sacrificia offerebant: Ac proinde Sacra menta comitem semper habuerunt interiorem fidem in Christum venturum.

Quæst. 7. Erant-ne Sacra menta in lege Moysi?

Resp. Erant certè, eaque plurima, ut satis.

De Sacramentis. Cap. II. **II**

patet ex Divo Augustino, cùm ait: *Sacra- D. Aug. lib.
menta veteris legis ablata sunt, quia imple- 19. contra
ta; & alia instituta sunt virtute majora, uti- Faustum cap.
litate meliora, actu faciliora, & numero 13.
pauciora.*

C A P U T III.

*De necessitate, numero, & institutione
Sacramentorum in lege gratiae.*

Quaest. I. **F**U I R-ne necessarium quod Deus institueret Sacra-
menta in lege nova, quæ est lex gratiæ, diversa à Sacra-
mentis veteris legis, quæ est lex Moïsis?

Resp. Non erat absolutè loquendo necesse, ut Deus institueret Sacra-
menta; quoniam sa-
lutem nostram operari poterat aliis mediis tum
in legè naturæ & Mosaïcæ, tum in lege gra-
tiæ: conveniens tamen maximè fuit, ut insti-
tueret Sacra-
menta in lege nova quæ differenter
à Sacra-
mentis legis antiquæ: cuius quidem
rationem assignat Divus Thomas his verbis:

*Sicut antiqui patres salvati sunt per fidem D. Th. 30. p.
Christi venturi, ita & nos salvamur per q. 61. art. 4.
fidem Christi jam nati & passi: sunt autem in corpore.*

*Sacra-
menta quadam signa protestantia fidem
qua homo justificatur. Oportet autem aliis
signis significari futura, praterita, & pra-
sentia. Ut enim Augustinus dicit lib. 19. con-
tra Faustum cap. 14. eadem res aliter annun-
ciatur facienda, aliter facta; sicut ipsa ver-
ba, passurus & passus, non similiter sonant.
Et ideo oportet quadam alia Sacra-
menta esse
in nova lege, quibus significantur ea quæ pra-
cesserunt in Christo, prater Sacra-
menta veteris legis quibus pranunciabantur futura.*

A vij

12 TRACTATUS I.

Quæst. 2. Quot sunt Sacra menta novæ legis?

Resp. Septem sunt Sacra menta novæ legis: Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema-uncio, Ordo, & Matrimonium.

Quæst. 3. Quis-nam instituit Sacra menta?

Resp. Christus Dominus, ut definivit Concilium Tridentinum sess. 7. c. 1. Si quis dixerit, Sacra menta novæ legis non fuisse omnia à Iesu-Christo Domino nostro instituta, anathema sit.

Quæst. 4. Potest-ne probari ex Scriptura sacra institutio omnium Sacra mentorum?

Resp. Id non est necessarium, sed sufficit nos hujus veritatis certos esse per Dei verbum, quod ad nos duabus viis pervenit, scripturâ scilicet Canonica, & traditione: accipe tamen, quod circa hanc rem in scriptura continetur.

Christus Dominus ad animarum sanctificationem aquas tunc incepit destinare cùm baptisi voluit in Jordane: Baptismi necessitatem

Joan. 3. v. 5. deinde declaravit, cùm dixit Nicodemo; *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu-sancto, non potest introire in regnum Dei:* Et Baptismi suscipiendi præceptum imposuit, quando priusquam in cælum ascenderet, Apostolis dixit: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus-sancti:* Et Marci 16. v. 16. *Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit.*

*Matth. 18.
v. 19.*

Confirmatio designata fuit cùm Christus parvulis manus imposuit, qui sibi oblati sunt, ut habetur Matth. 19. v. 13. *Oblati sunt ei parvuli ut manus eis imponeret, & cùm imposuisset eis manus.* Verum dubitari minime potest, quin secundum Christi mandatum,

De Sacramentis. Cap. III. 13

eam Apostoli administraverint , ut videre licet variis in locis Apostolorum Actuum. v. g. quando multi Samaritani baptisati fuerunt à sancto Philippo , uno ex septem Diaconis , Apostoli miserunt ab Hierusalem Petrum & Joannem , qui erant Apostoli , cuius Episcopi sunt successores , qui , ut dicitur Act. 8. v. 17. Imponebant manus super illos , & accipiebant Spiritum-sanctum. Idem dicitur de sancto Paulo Apostolo. Act. 19. v. 6. Et cum impo- suisset illis manus Paulus , venit Spiritus sanctus super eos.

Institutio Sacramenti Eucharistiae clarè of-
tenditur , cùm dicitur : Cœnantibus autem eis Matth. 26.
acceptit Iesus panem & benedixit ac fregit,
v. 26.
deditque Discipulis suis & ait : Accipite &
comedite , hoc est Corpus meum. Et Marci
14. v. 22. Accepit Iesus panem & benedicens
fregit & dedit eis , & ait : Sumite , hoc est
Corpus meum. Lucæ 22. v. 19. Et accepto
pane gratias egit & fregit , & dedit eis di-
cens : Hoc est Corpus meum quod pro vobis
datur : Hoc facite in meam commemoratio-
nem.

Et tunc quidem Christus præstítit , & per-
fecit quod promiserat Joannis 6. v. 54. ubi
dicit , Nisi manducaveritis carnem Filii ho-
minis & biberitis ejus Sanguinem , non habe-
bitis vitam in vobis. Et versu 56. Caro enim
mea , verè est cibus , & Sanguis meus , verè
est potus.

Sacramentum Pœnitentiæ institutum fuit
Joannis 20. v. 23. quando Christus dixit Apos-
tolis suis : Quorum remiseritis peccata , re-
mittuntur eis , & quorum retinueritis , reten-
ta sunt. Et Christus Dominus hanc eis po-
testatem daturum se promisit , quando dixit
Petro , Matth. 16. v. 19. Tibi dabo Claves

14 TRACTATUS I.

Regni Calorum ; & quodcumque ligaveris super terram erit ligatum & in calis , & quodcumque solveris super terram , erit solutum & in cœlis . Quod cap. 18. v. 18. dixit omnibus Apostolis : *Quicumque alligaveritis super terram , erunt ligata & in calo ; & quicumque solveritis super terram , eruunt soluta & in calo .*

Quod dicitur Marci 6. v. 13. Et ungebant oleo multos agros & sanabant , ad extremæ Unctionis Sacramentum referri potest . Verum clarè significatur Jacobi 5. v. 14. *Infirmatur quis in vobis ? Inducat Presbyteros Ecclesia , & orent super eum , ungentes eum oleo in nomine Domini ; & oratio fidei salvabit infirmum , & alleviabit eum Dominus : & si in peccatis sit , remittentur ei .*

Sacramentum Ordinis institutū fuit in Cœna Domini , quantum ad potestatem consecrandi Eucharistiam , & post resurrectionem quantum ad potestatem remittendi peccata . Joannis 20. Insufflavit & dixit eis , *Accipite Spiritum sanctum ; quorum remiseritis peccata remittuntur eis ; & quorum retinueritis , retenta sunt .* Sanctus etiam Paulus ostendit ordinem esse Sacramentum , quod confert gratiam , cùm dicit ad Timotheum , *Noli negligere gratiam que in te est , qua data est tibi per Prophetiam , cùm impositione manuum Presbyterii .*

I. Timoth. cap. 4. v. 14. Matrimonium primitūs institutum fuit in Paradiſo terrestri , sed videtur elevatum ad Sacramenti dignitatem per benedictionem , quam dedit ei Christus Dominus cùm interfuit nupsiis Canæ Galileæ , vel dum statuit indissolubilitatem matrimonii dicens , Matth. 19. v. 6. *Quod ergo Deus coniunxit , homo non separat .* Et ad Ephesios 5. v. 31. ait Aposto-

De Sacramentis. Cap. IV.

Ius: Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia.

C A P U T I V .

De partibus necessariis ad constituendum Sacramentum.

Quæst. 1. **Q**UÆNAM sunt partes necessariæ ad constituendum Sacramentum?

Resp. Omnia Sacra-
menta, ut ait Concilium Flo-
rentinum, tribus perficiuntur, vide-
licet rebus tanquam materiâ, verbis, tan-
quam formâ, & persona Ministri conferentis
Sacramentum, cum intentione faciendi, quod
facit Ecclesia; quorum si aliquid desit, non
perficitur Sacramentum. Idem statuit & de-
crevit Concilium Tridentinum. sess. 7.

Conc. Flo-
rent. sub Eu-
genio IV. in
Armenorum
Decrete.

Quæst. 2. In quo consistit materia & for-
ma Sacramentorum?

Resp. Quemadmodum in compositis natu-
ralibus, vocamus materiam id quod determi-
nari debet ad tale esse per aliud, formam vero
vocamus quod ipsam materiam ad aliquid de-
terminat, ac perficit; ita in Sacramentis res
sensibiles quæ ex se indifferentes sunt ad signi-
ficandum plura, dicuntur materia, & verba
illa determinantia ad tale significandum, di-
cuntur forma: Ex verbis & rebus, inquit D. Th. 3. p.
sanctus Thomas, fit quodammodo unum in q. 60. art. 6.
Sacramentis, sicut ex forma & materia, in
quantum scilicet per verba perficitur signifi-
catione rerum. Et ibidem in corpore articuli sic
habet: Aqua enim significare potest & ablu-
tionem propter suam humiditatem, & refri-
gerationem propter suam frigiditatem; sed culi,

Ibidem in
corp. arti-
culi,

16 TRACTATUS I.

cum dicitur : Ego te baptizo , manifestatur quod aqua utimur in Baptismo , ad significandum emundationem spiritualem.

Quest. 3. Materia & forma sunt-ne partes essentiales Sacramentorum ?

D. Tho. in
4. sent. dist.
1. q. 1. art.
3. ad 2.

D. Th. 3. p.
q. 60. art. 7.
in corp.

Resp. Ita planè. Verba & res , hoc est materia & forma , ait Divus Thomas , sunt de essentia Sacramenti. Et alibi , ait : In Sacramentis verba se habent per modum forme , res autem sensibiles per modum materiae.

Quest. 4. Quisnam instituit materiam & formam Sacramentorum ?

D. Th. 3. p.
q. 64. art. 2.
ad 1.

Resp. Christus Dominus : Illa quæ aguntur in Sacramentis , ait Divus Thomas , per homines instituta , non sunt de necessitate Sacramenti ; sed pertinent ad quamdam solemnitatem , quæ adhibetur Sacramentis ad excitandam devotionem & reverentiam in his qui Sacra menta suscipiunt. Ea verò quæ sunt de necessitate Sacramenti , ab ipso Christo instituta sunt qui est Deus & homo. Et licet non sint omnia tradita in Scripturis , habet tamen ea Ecclesia ex familiari Apostolorum traditione , sicut Apostolus dicit , I ad Corinth. II. CÆTERA , CUM VENERO DISPO-
NAM.

Quest. 5. Quid intelligis per intentionem quæ requiritur ad validitatem Sacramentorum ?

Conc. Trid.
sess. 7. Can.
11.

Resp. Intentio est actus voluntatis in aliquem fidem se moventis. Definitum est autem in Concilio Tridentino , intentionem esse necessariam ad confectionem Sacramentorum : Si quis dixerit , inquit , in Ministris dum Sacra menta conficiunt & conferunt , non requiri intentionem saltem faciendi quod facit Ecclesia , anathema sit.

Quest. 6. Quotuplex est intentio ?

De Sacramentis. Cap. I V. 17

Resp. Triplex. Actualis, virtualis, & habitualis.

Quæst. 7. Quænam est intentio actualis?

*Resp. Actualis intentio est ea, quā quis conferens Sacramentum in ipso momento cogitat de eo conferendo, & habet actu intentiō nem faciendi quod facit Ecclesia: non est autem necessarium, ut dicat, Ego intendo, aut volo facere quod facit Ecclesia, sed sufficit, ut id faciat cum attentione conjuncta cum intentione administrandi Sacramentum. Unde sanctus Carolus: Sacerdos, inquit, Sacra-
menti administrationem cùm aggreditur id intendat, idque sibi agere proponat quod Christus Dominus instituit, & sancta Mater Ecclesia intendit atque agit.*

*Sanctus Ca-
rolus Act p.
4. De Sacra-
ment. admi-
nistra.*

Quæst. 8. Quænam est intentio virtualis?

Resp. Virtualis intentio nuncupatur, quæ ex actu oritur, & ex illius virtute operatur: vel intentio virtualis ea est, quæ actu desit, & manet virtute; quia quamvis ille qui Sacramentum administrat non habeat tunc intentionem quia non cogitat actu de Sacramenti administratione cùm sit distractus, eam tamen priùs tempore habuit, ejusque virtute agit; v. g. ut ait sanctus Thomas: Cùm Sacerdos D. Th. 3. p. accedens ad baptisandum, intendit facere q. 64. art. 8. circa baptisandum quod facit Ecclesia. Vnde ad 3. si postea in ipso exercitio actus, cogitatio ejus ad alia rapiatur, ex virtute primæ intentio- nis perficitur Sacramentum.

Quæst. 9. Quænam est intentio habitualis?

Resp. Habitualis intentio vocatur inclinatio seu promptitudo quædam ex habitu acquisito aut infuso proveniens, quām nulla præcessit intentio, vel si præcessit, jam est moraliter interrupta, atque adeo nec per se nec per vir-

18 TRACTATUS I.

tutem à se relictam in actionem influere censetur , quod quidem accidere potest homini etiam dormienti. v. g. Cùm quis solitus administrare Sacramentum Baptismi , illud administrat sine ulla intentione , aut reflectione ad id quod agit.

Quæst. 10. Quænam ex dictis intentionibus requiritur in ministro ad validitatem Sacramentorum ?

Resp. Intentio actualis non est necessaria ad validitatem Sacramentorum ; quia , ut ait Di-

D. Th. 3. p. q. 64. art. 8. ad 3. vus Thomas , Non est totaliter possum in ho-

minis potestate habere actualē intentionē ; quia præter intentionē , cùm homo vult multū intendere , incipit alia cogitare , secundū illud Psalmi 39. COR MEUM DERELIQUIT ME. Studiosè tamen , inquit idem Doctor ibidem , curare debet Sacramenti Minister ut etiam actualē intentionē adhibeat. Intentio virtualis sufficit. Si enim in ipso exercitio actus , inquit idem sanctus Thomas ibidem , cogitatio Ministri ad alia rapiatur , virtute prima intentionis perficitur Sacramentum. Hæc enim in Ministro , evagante animi cogitatione , dum Sacramentalem actionem exercet esse potest , atque ad Sacramenti integritatem sufficit. Quare Sacerdos , qui minores hostias consecrandas in altari reposuit , eas verè consecrat vi primæ intentionis , etsi inter mysteria mens ejus fuerit evagata , nec illarum in ipso consecrationis articulo meminerit.

Intentio habitualis non sufficit , quia actus ex illa proveniens , non est actus humanus , cùm fiat sine advertentia , & deliberatione , nec proinde adsit intentio faciendi quod facit Ecclesia , & , ut ait Divus Bonaventura : Dispensatio Sacramentorum est opus hominis ne

D. Bonav. in
6. p. Brevi-
loq. cap. 5.

De Sacramentis. Cap. IV. 19

rationalis , ut Ministri Christi & ut Ministri De Sacra-
salutis : Hinc est , quod necesse est quod fiat ^{mentorum}
ex intentione , quā quis intendat facere quod ^{dispensatio-}
Christus instituit ad humanam salutem , vel ^{ne.}
saltē facere quod facit Ecclesia .

Quast. II. Si habitualis intentio Ministri
non sufficiat , quomodo intelligi debet quod ait
Divus Thomas , quod Licet ille qui aliud co- D. Th. 3. p.
gitat non habeat actualē intentionem ; ha- q. 64. art. 8.
bet tamen intentionem habitualē , qua suffi- ad 3.
cit ad perfectionem Sacramenti ?

Resp. Facile est videre ex verbis Divi Tho-
mæ , cum non loqui de intentione habituali ,
quatenus distinguitur à virtuali , sed solum
quatenus distinguitur ab actuali ; cùm dicat
ibidem immediate post verba citata : Putà cùm
Sacerdos accedens ad baptisandum , intendit
facere circa baptisandum quod facit Ecclesia .
Vnde si postea in ipso exercitio actus cogitatio
ejus ad alia rapiatur , ex virtute prima inten-
tionis perficitur Sacramentum . Hoc autem
vocamus intentionem virtualem , quæ nihil
aliud est quam intentio quæ reperitur in eo ,
qui habità intentione actuali administrandi
Sacramentum , postmodum distractus est , il-
ludque confert virtute primæ intentionis actualis
quam priùs habuit .

Quast. 12. Si intentio Ministri necessaria
foret ad validitatem Sacramenti , sanctus Ale-
xander Episcopus Alexandriæ , non debuisset
approbare Baptismum à sancto Athanasio So-
ciis jocando collatum ; cùm enim adhuc puer
pueriliter iuderet in littore maris & Episcopa-
les actiones imitando exprimeret , colludentes
pueros baptizavit in nomine Trinitatis ; quo-
niam quidem qui ludendo solum res facit , non
videtur habere intentionem administrandi Sa-
cramentum . Similiter Baptismus receptus à

20 TRACTATUS I.

sancto Genesio in theatro , ab eo qui irridere volebat mores Christianorum , & modum baptizandi eorum , non fuisset validus ?

Resp. Primò responderi potest factum Athanasii esse valde dubium , ut patet ex ejus historia exactius scripta à celebri autore . Verùm licet hæc historia vera fore , Glossa in Can. Spiritus-sanctus , ubi hæc historia refertur , sic respondet . Dico etiam quod licet formam ludendo accipiat , dum tamen baptizare intendat , baptizat : Si autem omnia jocosè fiant , non erit Baptismus . Et Divus Thomas hanc difficultatem proponit , & ita solvit . Dicitur quod puer Athanasius ludendo simulans se Episcopum , baptizavit quosdam : Et judicatum est ab Alexandro Episcopo ut non rebaptizarentur , quia inventum est , quod ipse intentionem baptizandi habuit . Quod etiam patet ex hoc quod non baptizabat nisi Catechumenos , hoc est eos qui se disponebant ad recipiendum Baptismum .

Quod spectat ad factum sancti Genesii , dico illum joculariter & histrionicè Christiana mysteria imitantem , & irridentem coram Diocletiano , sed repente , tangente Deo cor hominis , ad fidem Christianam esse conversum , & baptizatum , ut ait sanctus Antoninus , his verbis : *Quam ob rem ad nos misisti , filiole ?* At ille , non jam simulante & ficte , sed ex S. 9. summæ puro corde respondit , quia gratiam Christi consequi cupio , per quem renatus à ruina iniqitatum mearum liber fiam . Ita hanc historiam refert Surius lib . 4. de Vita sanctorum , dum scribit vitam sancti Genesii . Posito autem quod minister ille evocatus nullam habuerit intentionem baptizandi , sed tantum deridendi Baptismum , tunc dicimus non baptizasse Genesium ; si autem baptizando voluerit fa-

Glossa. in
Can. Spiritus-
sanctus. 1. q.
1. verbo. In-
tegris interro-
gationibus.

D. Tho. in 4.
sent. dist. 6.
in Expositio-
nibus.

D. Antonin.
1.p.tit.8. c.1.
S. 9. summæ
historialis.

De Sacramentis. Cap. IV. 27

cere quod in baptizando Christianos facere solitos esse audierat, tunc ab eo baptizatum esse Genesium asserimus. Quoquo modo se res habeat, sanctus Genesius baptizatus est vel Baptismo fluminis vel sanguinis; fluminis quidem si praefatus Minister in eo baptizando intendebat facere quod Christiani in simili occasione faciebant: Sanguinis autem Baptismo regeneratus est cum Christi fidem amplexus illustre Martyrium subiit.

Quæst. 13. Quomodo igitur intelligenda sunt verba Divi Augustini relata in Canone: *Baptismus: Non timeo, inquit, adulterum, non ebriosum, non homicidam, quia columbam attendo per quam mihi dicitur, hic est qui baptizat*, nimirum Christus. Ex his verbis colligere licet, intentionem non esse necessariam ad validitatem Sacramenti; primò quia si intentio necessaria foret, timere quis posset, qui ab ebrioso Saeramentum susciperet, ne facile intentione careret. Secundò quia, ut ait sanctus Augustinus, quisquis baptizet, Christus est qui semper confert Baptismum, proindeq; intentio Christi sufficit ad validitatem Baptismi?

Resp. Facile videre licet ex verbis sancti Augustini, & ex eo quod probare volebat scribens contra Donatistas, asserentes validitatem Sacramenti pendere à sanctitate Ministri, sanctum Augustinum nihil aliud probare velle nisi sanctitatem ministri non esse necessariam ad validitatem Sacramenti. Unde Glossa in Can.

Dedit. i. q. i. verbo. ebrius, ait, ita tamen quod sentiat quid faciat, quia intentio baptizantis exigitur.

Quæst. 14. Si intentio necessaria est ad validitatem Sacramenti, quare Divus Augustinus relatus in Canone Solet, ait: *Vbi autem nec* Can. Solet de consecr. dist. 4.

22 TRACTATUS I.

que societas ulla esset ita credentium, neque ille qui acciperet, ita crederet, sed totum ludicrè & mimicè, & joculariter ageretur: utrum approbandus esset Baptismus qui sic datur: divinum judicium per alicujus Revelationis Oraculum, concordi oratione & impensis supplici devotione gemitibus, implorandum esse censerent; ita sanè ut post me dicturos sententias, si quid jam exploratum & cognitum afferrent, humiliter expectarent. Cur, inquam, cùm talis tantusque Doctor Ecclesiae non ausus sit hanc Controversiam definire, nos audeamus eam decidere?

Resp. Facile respondemus, nos jam in Ecclesia habere quod desiderabat sanctus Augustinus, cùm hæc Controversia definita fuerit à Conciliis Florentino & Tridentino supra relatis.

Quæst. 15. Requiritur-ne ad validitatem Sacramenti, ut. v. g. baptizans sciat quæ sit intentio Ecclesiae?

Resp. Non est necessarium, modò verè intendat baptizare, quod quidem Innocentius super C. Si quis puerum de Baptismo. Papa IV. afferit. Non est, inquit, necesse quod baptizans sciat quid sit Ecclesia, nec quod gerat in mente facere quod facit Ecclesia; imò si contrarium gereret in mente, scilicet non facere quod facit Ecclesia, sed tamen facit, quia formam servat; nihilominus baptizatus est, dummodo baptizare intendat. Atque hoc modo intelligendus est Innocentius IV. quod scilicet vult solum ad validitatem Sacramenti, ut is qui baptizat observet formam Sacramenti, & habeat præterea veram baptizandi intentionem, licet non sit necesse, ut velit per Baptismum conferre gratiam sanctificantem baptizato, quod vult tamen Ecclesia.

De Sacramentis. Cap. I V. 23

Quæst. 16. Quare intentio interpretativa non est sufficiens ad validam Sacramenti administrationem , cùm sufficiat ad peccatum , atque etiam ad validam Sacramenti susceptionem ?

Resp. Non debet hæc intentio sufficiens existimari ad Sacramenti administrationem , quia hæc intentio non est , sed esset si agens adverteret , ut in ebrio , & dormiente , qui tamen Sacra menta validè non conficiunt , invenitur. Ratio autem discriminis in allatis exemplis est ; quia Sacramenti administratio , per modum actionis humanæ & Ecclesiastice exerceti , ac proinde actu vel virtute intendi debet ; sola autem intentio interpretativa , quam habet , dormiens , vel ebrius , non facit actum illum esse humanum , & libera applicatione exercitum : at verò peccatum ut inficiat animam , non debet necessariò intendi per modum aëtionis , sed per modum objecti , à quo voluntas malitiam haurit , quomodocumque tandem illud amet. Unde qui est ita dispositus , ut libenter peccaret , si sciret ibi esse peccatum , continuò peccati reus efficitur : similiter recipiens Sacramentum merè passivè se habet . { Si Pœnitentiæ Sacramentum excipias , in quo actus pœnitentis sunt Sacramenti materia necessaria) unde modò non ponat positivum obicem , & sic aliundè ita dispositus , ut Sacramentum recipere vellet si ministraretur , non requiritur per se alias actus ; ideoque Baptisma dormienti Cathecumeno , Baptismi aliquin studio collatum , nunquam iteravit Ecclesia , & parvulis proprio actu parentibus quotidie confertur ; & in hoc sensu dixit Innocentius III. Tunc ergo characterem Sacramentalis imprimit operatio , cùm obicem voluntatis contrarie non invenit obfistentem ; mo , in fine.

Cap. Majores.
De Baptis-

24 T R A C T A T U S I.

Quia nimis in voto Baptismi antea concepto sufficiens intentio Moralis, & interpretativa perseverat, cum quibus tamen stat in recipiente vera intentio recipiendi Baptismum, modò exprestè non contradicat. Unde adultus receptioni Baptismi exprestè contradicens, nihil recipit, quia tunc nullam habet intentionem recipiendi Baptismum, nec etiam interpretativam, quæ sufficeret ad hoc, ut validè reciperet.

C A P U T V.

*De mutationibus quæ accidere possunt
materiæ formæque Sacramentorum.*

Quæst. 1. **Q**UÆNAM mutatio in materia & forma Sacramentorum, reddit Sacramentum invalidum?

Resp. Certum est, omnem mutationem substantialem, tum in materia, tum in forma Sacramentorum, reddere Sacramentum invalidum. Quod quidem probatur autoritate sancti Augustini relati in Canone: Detrahe, inquit, verbum, & quid est aqua? Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum: Hoc est, detrahe formam à materia Baptismi seu verbum ab aqua, nullum erit Sacramentum: quibus verbis satis constat mutationem omnem substantialem sive materiæ sive formæ Sacramentum nullum reddere.

Quæst. 2. In quonam sita est essentialis mutationis formæ Sacramentorum?

D. Th. 1. p. q. 60. art. 8. Resp. Cum verba, inquit Divus Thomas, operentur in Sacramentis quantum ad sensum quem faciunt, oportet considerare, utrum per talen mutationem tollatur debitus sensus verborum;

borum ; quia si sic , manifestum est , quod tollitur veritas Sacramenti. Manifestum est autem quod si diminuatur aliquid eorum quæ sunt de substantia forma Sacramentalis , tollitur debitus sensus verborum ; & ideo non perficitur Sacramentum. Vnde Didymus dicit in lib. 2. de Spiritu-sancto : Si quis ita baptizare conetur , ut unum de predictis nominibus prætermittat (scilicet Patris & Filiæ & Spiritus-sancti) sine perfectione baptizabit.

Quæst. 3. Quænam est accidentalis mutatio formæ Sacramentorum adveniens , quæ eorum validitatem non impedit ?

Resp. Cùm sensus verborum , ut diximus ex Divo Thomâ , sit essentia formæ Sacramentorum , mutatio vocatur accidentalis , quando verba constituentia formam Sacramentorum , per eam mutationem non amittunt verum sensum , verumque significatum : Si subtrahatur aliquid , inquit Divus Thomas , quod non sit de substantia formæ , talis diminutio , in corpore non tollit debitum sensum verborum ; & per consequens , nec Sacramenti perfectionem. Sicut in forma Eucharistie , quæ est , Hoc est enim Corpus meum : Ly enim sublatum , non tollit debitum sensum verborum , & ideo non impedit perfectionem Sacramenti.

Quæst. 4. Si aliquis propter ignorantiam linguae Latinæ , sive ex negligentia , sive aliquo alio defectu naturali , corrumperet ita verba Sacramentorum , ut secundum modum , quo ab eo proferrentur , non amplius in rigore eum sensum conservarent quem efficere deberent tanquam forma Sacramentorum , Sacramentum foret-ne validum. v. g. Si quis baptizando diceret : In nomine Patria , & Filia & Spiritua sancta .

Tomus III.

B.

26 TRACTATUS I.

Resp. Sacramentum foret validum, licet verba non haberent verum sensum, quem efficere deberent ad validitatem Sacramenti si in summo rigore acciperentur; dummodo in modo quo proferuntur hæc verba, in talibus circumstantiis, ad taletm actionem efficiendam, & ratione connexionis quam haberent cum aliis verbis Sacmentorum formæ: v. g. in casu proposito, cum his verbis, *Ego te baptizo in nomine*, significant ac manifestent omnibus præsentibus, eaque audientibus, eum qui ea proferret, velle idem dicere, eundemque sensum conservare, qui necessarius est ad formam Sacramenti.

Can. Retulerunt. De Consecr. dist. 4.

Ita propositam difficultatem resolvit olim Zacarias Papa relatus in Canone. Retulerunt, inquit, nuncii tui quod fuerit in eadem Provincia Sacerdos qui Latinam linguam penitus ignorabat, & dum baptizaret, nesciens Latini eloquii, infringens linguam diceret: *Baptizo te in nomine Patria & Filia & Spiritus sancta*. Ac per hoc tua reverenda fraternitas consideravit eos rebaptizare: sed, sanctissime Frater, si ille qui baptizavit, non etrorem introducens aut heresim, sed pro sola ignorantia Romana locutionis infringendo linguam, ut supra fati sumus, baptizans dixisset, non possumus consentire ut denuo baptizentur.

Ex his quæ modò diximus colligere licet, quod quando asseruimus ad validitatem Sacramenti necessarium esse ut significatus sensus verborum formæ Sacramenti non variaretur, aut corrumperetur, id intelligi minimè debere in summo rigore, ita ut quoties verborum formæ aliqua corruptio aut variatio sensum commutat, ideo Sacramentum efficiat nullum: verum id moraliter intelligendum est, ita ut

judicemus sensum verborum esse semper eundem, proindeque Sacramentum esse validum, quoties illi qui proferentem audierunt, judicant eum idem voluisse dicere, licet aliqua verba pronunciando variaverit, aut corruperit per ignorantiam aut inadvertentiam.

Quæst. 5. Quare Sacramentum nullum est, quando ille qui verba aliqua formæ proferendo corruptit, id facit, ut introducat errorem in Ecclesiam?

Resp. Rationem afferit Divus Thomas, cùm dicit: *intentio Ministri requiritur ad Sacra- D. Tho. 3. p.
mentum; & ideo si intendat per hujusmodi q. 60. art. 8.
additionem vel diminutionem, alium ritum in corp.
inducere, qui non sit ab Ecclesia receptus, non
videtur perfici Sacramentum, quia non vide-
tur quod intendat facere id quod facit Eccle-
sia:* Propterea in casu proposito Sacramen-
tum collatum nullum esset, quia Minister non
haberet eam intentionem, quæ est necessaria
ad validitatem Sacramenti.

Quæst. 6. Quia ratione dignosci potest, an mutatio materiae Sacramentorum sit substancialis, aut tantum accidentalis?

Resp. Materiæ mutatio reputatur substancialis, ac proinde Sacramentum reddit nullum, quando, secundum communem usum & judicium hominum, non reputatur esse ejusdem speciei, cum materia à Christo Domino determinata; si verò illa mutatio, non impedit quominus materia sit semper ejusdem speciei, mutatio tunc censeretur tantum accidentalis, v. g. in Sacramento Baptismi, *Dicendum est, D. Tho. 3. p.
inquit Divus Thomas, quod in qualibet aqua q. 66. art. 4.
qualitercumque transmutata, dummodo non in corp.,
solvatur species aquæ, potest fieri Baptismus.
Si verò solvatur species aquæ, non potest fieri
Baptismus.*

28 TRACTATUS I.

Quæst. 7. Quot modis accidere potest mutationis substantialis in Sacrementis?

D. Th. 3. p. q. 60. art. 8. Resp. Quinque modis. Primo, Circa additionem, inquit Divus Thomas, contingit aliquid apponi, quod est corruptivum debiti sensus. Puta si quis dicat: Ego te baptizo in nomine Patris majoris, & Filii minoris, sicut Arriani baptizabant; & ideo talis additionis tollit veritatem Sacramenti. Secundo, quando prætermittuntur aliqua verba essentialia: Manifestum est autem, ait ibidem Divus Thomas, quod si diminuatur aliquid eorum quae sunt de substantia forma sacramentalis, tollitur debitus sensus verborum & ideo non perficitur Sacramentum; ut si quis ita baptizare contendat, ut unum de predictis nominibus prætermittat, scilicet Patris & Filii & Spiritus sancti. v. g. si diceret: Ego te baptizo in nomine Patris & Filii, & omittet Spiritum sanctum. Tertio, Si sit tanta corruptio, q. 60. art. 7. ait idem Doctor, qua omnino auferat sensum locutionis, non videtur perfici Sacramentum: Puta si loco ejus quod est in nomine Patris,

D. Th. 3. p. q. 60. art. 8. dicat in nomine matris. Quartio, Si sit tanta interruptio verborum, ut ait Divus Thomas, ad 3.

quod intercipiatur intentio pronuntianis; tollitur sensus Sacramenti, & per consequens veritas ejus; non autem tollitur quando est pars interruptio que intentionem proferentis & intellectum verborum non aufert. Et idem est etiam dicendum de transpositione verborum, quia si tollit sensum locutionis, non perficitur Sacramentum. v. g. si quis diceret: Filii, Ego baptizo te in nomine Patris & Spiritus sancti.

Quæst. 8. Quomodo intelligenda sunt verba sancti Augustini relata in Can. Vnde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat & cor abluit;

De Sacramentis. Cap. V. 29

nisi faciente verbo? Non quia dicitur sed quia creditur; nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens?

Nonne hinc colligere licet, verba non esse formam Sacramenti, quoniam ad ejus validitatem non est necesse ut proferantur, sed solum instituta sunt ad excitandam fidem fidelium à qua sola, juxta Calvinum, depender omnis vis & efficacia Sacramentorum?

Resp. Responderi potest his sancti Augustini verbis, cum Glossa in eundem Canone. Et quod dicitur, sed quia creditur, hoc ad suscipientem refertur; quia non exigitur fides conferentis, sed suscipientis, ab ipso enim dante sola intentio requiritur, faciendo scilicet quod facit Ecclesia: sed necesse est, ut is qui Baptismum recipit fidem habeat, ut gratiam recipiat, & tunc verbum efficit sanctificationem animæ, non quia dicitur, sed quia creditur; ita ut non soli verborum pronuntiationi via animæ sanctificandæ, Christus adjunxerit, sed fidei quæ verbis prolatis exhibetur.

Glossa suam probat explicationem ex ipsis Augustini verbis quæ referuntur in Canone, ubi hic sanctus Doctor ait: Tunc valere incipit ad Canone. Tunc salutem Baptismus, cum illa fætio veraci confessione recesserit, qua corde in malitia vel sacrilegio perseverante, peccatorum abolitionem non sinebat fieri: Et certum est Divum Augustinum voluisse tantum loqui de Sacramento in quantum sanctificat animam, cum dicat, corpus tangit, scilicet aqua, & cor abluit: fides enim necessaria est in eo qui suscepit Sacramentum, ideo dicit, sed quia creditur: quod tamen de solis adultis intelligendum est; quoniam, ut ait idem Doctor relatus in Canone, Cum pro parvulis alii respondent ut impleatur erga eos celebratio Sacramenti: va-

Glossa. in
Can. Deinde
verbo, Credi-
tur.

Canone. Tunc
valere. De
Consecrat.
dist. 4.

Can. Cum pra
parvulis, De
Consecratis,

30 · T R A C T A T U S I.

let utique ad eorum consecrationem , quia ipsi respondere non possunt. At si pro eo qui respondere potest , alius respondeat , non itidem valet. In eodem ipso loco unde desumitur objectio , sanctus Augustinus ait. Hoc verbum fidei tantum valet in Ecclesia Dei , ut per ipsum credentem , offerentem , benedicentem , tingentem , etiam tantillum , mundet infan- tem , quamvis nondum valentem corde crede- re ad iustitiam ex ore confiteri ad salutem:

In 6. p. Bre-
viloq. cap. 7.
De iniquitate
Bap. ism.

Quoniam , ut ait sanctus Bonaventura , Ori- ginalis peccatum trahitur aliunde , ex parvu- lum facit concupisibilem , ex adultum ad- concupiscentem ; necessaria est adulto fides propria ex penitentia , sed parvulo sufficit alia , que scilicet est in universalis Ecclesia.

Responderi etiam potest , sanctum Augusti- num nihil aliud velle , quam sonum exterio- rem verborum , nos habere vim physicam la- vandi animam , sed solum quia verbum est continens mysterium , quod est objectum fidei Ecclesiae.

Quast. 9. Quale peccatum committit ille qui mutat aliquid in materia aut forma Sacra- mentorum ?

Cap. 4. Deu-
ter.

Resp. Committit peccatum ex natura sua mortale. Quod quidem primò probatur auto- ritate Scripturæ sacræ ; dicitur enim in Deute- ronomio , Non addatis ad verbum quod vobis loquor , nec auferatis ab eo : Unde licet colli- gere à fortiori , non licere quidquam mutare , in materia vel forma Sacramentorum , quo- niam verba Scripturæ sacræ adhibentur ad significandam non tantum voluntatem divi- nam , verum etiam ad sanctificandas animas nostras. Id etiam confirmatur auctoritate sancti Basili , qui ait : Ille à gratia excidit , sancto cap. II. qui addit aut detrabit ad verba prescripta in

s. Basili. lib.
de spiritu-
sancto cap. II.

De Sacramentis. Cap. VI. . 31

Sacramento Baptismi : Unde concludere licet, illum peccare mortaliter, qui mutat quidquam in materia vel forma Sacramentorum, quoniam à gratia Dei nullus excidit, nisi propter peccatum mortale.

Quæst. 10. Utrum ignorantia excusat eum à peccato, qui mutaret aut omitteret aliquid in materia vel forma Sacramentorum?

Resp. Cùm secundum Divum Thomam, Ignorantia voluntaria dicatur ejus quod quis D. Tho. 1, 2, potest scire & debet, eaque non excusat à peccato; cùmque Presbyteri teneantur scire quidquid præscriptum est in materia & forma Sacramentorum; si mutationem aliquam notabilem per ignorantiam facerent (licet ea forent tantum accidentalis) in materia vel forma Sacramentorum, non forent immunes à gravi peccato.

C A P U T VI.

De Ministro Sacramentorum.

Quæst. 1. **S**ANCTITAS Ministri, est-ne necessaria ad validitatem Sacramenti?

Resp. Nequaquam: *Si inter bonos Ministros,* Can. *Si inter-* ait Divus Augustinus relatus in Canone, *cum De Consecr-
fit aliis alio melior, non est melior Baptis-
mus qui per meliorem datur; nullo modo est
malus qui etiam per malum datur, quando
idem Baptismus datur. Et ideo per Ministros
dispares Dei munus aequale est, quia non illo-
rum, sed ejus est: Id est Jesu-Christi à quo
Sacraenta suam habent vim, non vero à
Ministro, qui ejus tantum instrumentum est.*

Et Concilium Tridentinum ait: *Si quis di-* Sess. 7, Can.
B iiiij 134

32 TRACTATUS I.

xerit, Ministrum in peccato mortali existentem, modò omnia essentialia, qua ad Sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent, servaverit, non confiscere, aut conferre Sacramentum, anathema sit.

D. Tho. 3. p. Dicendum, inquit Divus Thomas, Quod q. 64. art. 5. Ministri Ecclesiæ instrumentaliter operantur in corpore.

in Sacramentis, eò quod quodammodo eadem ratio est Ministri & instrumenti. Instrumentum autem non agit secundum propriam formam aut virtutem, sed secundum virtutem ejus à quo movetur. Et ideo accidit instrumento in quantum est instrumentum, qualemcumque formam vel virtutem habeat, prater id quod exigitur ad rationem instrumenti, sicut quod corpus Medici (quod est instrumentum anima habentis artem) sit sanum vel infirmum ; & sicut quod fistula per quam transit aqua, sit argentea vel plumbea : unde Ministri Ecclesiæ possunt Sacra menta conferre, etiam si sint mali, sive in peccato mortali.

Quest. 2. Administrare Sacramentum in statu peccati mortalis, est ne peccatum mortale ?

Resp. Hoc peccatum non videtur posse esse leve, quia is qui eum committit, per malitiam non reveretur ut par est Deum in sacra tissimis ejus Mysteriis ; & sicut ille qui est inimicus Principis, non est capax aut idoneus, ut favores ejus, gratiasque aliis distribuat, nec id facere potest, sine nova Principis indignatione, temerè se talibus officiis ingerendo ; ita qui sibi consciit sunt peccati mortalis, ac proinde inimici Dei, graviter eum offendunt, quoties in eo statu audent ministrare Sacra menta ; unde in Levitico dicitur : Sacerdos, in quo fuerit macula, non accedet offerre oblationes Domino.

Levit. cap.
21.

De Sacramentis. Cap. VI. 33

Et sanctus Augustinus relatus in Canone ait :
Ego dico & nos dicimus omnes , quia justos
oportet esse omnes per quos baptizatur . Justos
oportet esse tanti iudicis Ministros , si minis-
trare justè voluerint , hoc est sine peccato : &
alio in loco dicit : Omnia Sacra menta cùm
obsint indignè tractantibus , prosunt tamen
per eos dignè sumentibus .

Dicendum , inquit Divus Thomas , quod
aliquis in agendo peccat , ex hoc quod opera-
tur non secundùm quod oportet . Conveniens
autem est ut Sacra mentorum Ministri sint
justi , quia Ministri debent Domino confor-
mari secundùm illud Levit . 19 . SANCTI
ERITIS QUONIAM EGO SANCTUS
SUM . Et ideo non est dubium quin mali ex-
hibentes se Ministros Dei & Ecclesie in dis-
pensatione Sacra mentorum peccant . Et quia
hoc peccatum pertinet ad irreverentiam Dei
& contaminationem Sacra mentorum , quan-
tum est ex parte ipsius peccatoris , licet Sacra
menta secundùm se ipsa incontaminabilia
sint : Consequens est quod tale peccatum ex
genero suo sit mortale . In articulo tamen ne-
cessitatis , inquit idem Doctor , non peccaret
baptizando , in casu quo etiam posset Laicus
baptizare : sic enim patet quod non exhiberet
se Ministrum Ecclesie , sed subveniret necessi-
tatem patienti ; secus est autem in illis Sacra
mentis quae non sunt tanta necessitatis sicut
Baptismus . Secundùm hanc Divi Thomae doc-
trinam asserere possumus , quod Laici ad-
ministrantes Baptismum in casu necessitatis ,
non peccant , etiam si tunc sint in peccato
mortali .

Quæst . 3 . Sacerdos tenetur ne examinare
fuerit conscientiam priusquam administret Sa-
cramentum ?

Can. Baptis-
mus. De Con-
secrat, dist.
4.

S. Aug. lib. 2.
Contra Par-
menian. cap.
10.

D. Tho. 3. p.
q. 64. art. 6.
in corp.

Ibidem ad 3.

34 TRACTATUS I.

S. Carol. ac- Resp. Omnidò tenetur: Parochus, ait san-
tor. p. 4. De- tor Carolus, omnisque Sacerdos, cuius est
Sacrament. ad- Sacra menta administrare, primùm sollicitè
ministr. & intimè cogitare debet, an alicujus peccati
mortalis (quod sanctissima cautione Sacerdos
evitare debet) sibi concius sit. Quòd si reum
se esse novit, priùs sacramentali confessione
se expiare studebit; contritionem certè habere
quam diligentissimè curet.

Quest. 4. Sufficit-ne elicere actum contri-
tionis ante Sacramenti administrationem, cùm
quis se reum novit peccati mortalis?

Conc. Trid.
fess. 13. cap.
7.

Decret. Ale-
xandri VII.
18. Martii.
1666.

Resp. Non sufficit, si adsit confitendi facul-
tas sine præjudicio reipublicæ, aut privatæ
personæ in urgente necessitate. Quod quidem
expresè definitum est à Concilio Tridentino
quantum ad Missæ sacrificium. Ecclesiastica,
inquit, autem consuetudo declarat, eam pro-
bationem necessariam esse, ut nullus sibi cons-
cius mortali peccati, quantumvis sibi contri-
tus videatur, absque præmissa sacramentali
Confessione, ad sacram Eucharistiam acce-
dere debeat. Idemque Concilium Can. II.
ejusdem fess. Statuit atque declarat ipsa Sy-
nodus, illis quos conscientia peccati mortali
gravat, quantumcumque etiam se contritos
existiment, habitâ copiâ Confessoris, necessa-
riò præmittendam esse confessionem Sacra-
mentalem. Quod si ob urgentem necessitatem te-
neatur Sacerdos celebrare ante confessionem,
tenetur peracto sacrificio quam primùm confi-
teri; & Alexander VII. sequentes proposicio-
nes damnavit. 38. Propositio damnata. Man-
dato Tridentini factum Sacerdoti sacrifican-
ti ex necessitate cum peccato mortali, confiten-
di quam primùm, est consilium non præcep-
tum. 39. Propositio damnata. Illa particula
quam primùm, intelligitur cùm Sacerdos sus-
tempore confitebitur.

De Sacramentis. Cap. VI. 35

Ex quibus concludi potest, idem dicendum esse de reliquis Sacramentis; quia ex Tridentino, quamvis major adhibenda sit præparatio ad recipiendam Eucharistiam quam ad alia Sacra menta, necessarius tamen semper est status gratiæ, pro administrandis omnibus Sacramentis; ac proinde necessariæ sunt omnes dispositiones, quas requirit Concilium, ut habeatur certitudo moralis, quod quis non sit in statu peccati mortalis; proindeque tenetur quis confiteri habitâ Confessoris copiâ, si se nov erit esse in peccato mortali, cum Concilium judicaverit hanc dispositionem requiri ad habendam illam certitudinem moralem.

Secundò, quia nunquam potest esse vera contritio, quando quis se peccati mortalis reum agnoscens negligit confiteri, habitâ copiâ Confessoris: nam ut vera sit contritio, debet continere firmum propositum confitendi quam primum, nec confessionem proinde negligere, quando ejus facienda habet facultatem; atqui constat in casu proposito, eum qui solo contritionis actu contentus est prius quam Sacramentum administret, non habere hoc firmum propositum confitendi quam primum, cum id non curet, licet id possit com modè facere ut supponimus; certum igitur est, ejus contritionem non esse veram.

Quæst. 5. Est-ne peccatum omittere aut mutare aliquam ex ceremoniis ab Ecclesia præscriptis in Sacmentorum administratione?

Resp. Utique peccatum est, ut expressè definit Concilium Tridentinum his verbis: *Si quis dixerit, receptos & approbatos Ecclesie Catholice ritus in solemni Sacmentorum administratione adhiberi consuetos, aut communi, aut sine peccato à Ministris pro libito*

B 7

36 TRACTATUS I.

omitti, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiæ Pastorem mutari posse, anathema sit.

Quæst. 6. Est-ne necessarium ad validitatem Sacramentorum, ut is qui ea confert, sit Minister ad id specialiter deputatus?

Resp. Est absolutè necessarium; ait enim Catechismus Concilii Tridentini: Non minus enim Ministrorum Officio, quam materiâ & formâ ad Sacraenta conficienda opus esse, perpetuâ sanctorum Patrum traditione confirmatum est.

Conc. Trid. 7. Can. 10. De Sacr. in genere. *Et Concilium Tridentinum ait: Si quis diffidet Christianos omnes in verbo & omnibus Sacramentis administrandis, habere potestatem, anathema sit.*

Et ratio est, quia cùm Sacraenta non operantur nisi virtute supernaturali, non possunt validè administrari nisi serventur omnia, quæ à Jesu-Christo in eorum institutione præscripta sunt. Unde necessarium est ut is qui illa administrat, receperit ab eo hanc potestatem, & ad id fuerit specialiter deputatus. Videbimus autem agendo de Sacramentis in particuliari, quinam sint Ministri à Deo destinati ad ea conferenda.

Quæst. 7. Quænam sunt aliæ dispositiones requisitæ in Ministro Sacramentorum?

Resp. Præter intentionem quam habere debet faciendi quod facit Ecclesia, administrare ea debet maxima cum devotione interna & externa, ac proinde, ut ait Divus Carolus: Sacramentum aliquod cùm ministrat ut id magna cum religione præstet, singula verba, que ad illius formam rationemque pertinent, omni animi attentione & pietate distinctè pronuntiabit, & clara item voce, ut ab illis assintur quibus ministratur. Sacras item precas-